המומחים ממונים מתוך רשימה ייעודית שזו מטרתה ועל פי ההלכה הפסוקה, נחשבים כ"אורים ותומים" בשאלה הרפואית המובאת בפני בית הדין לעבודה, במסגרת שיקולי בית הדין במתן הכרעתו הסופית בתובענה.

השאלה העולה בפנינו בפסק דין זה, היא האם יש להימנע ממינויים של מומחים המשמשים גם כפוסקים בוועדות רפואיות הפועלות מכוח **חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב]**, תשנ"ה-1995 (להלן: **חוק הביטוח הלאומי**)?

ראשיתו של פסק הדין, בשתי תובענות שונות שנוהלו בבתי הדין האזוריים בענייניהם של מבוטחים שונים. בכל אחת מהתובענות, ניתנה החלטה למינוי מומחה בית הדין, המשמש גם כפוסק בוועדה רפואית הפועלת מכוח **חוק הביטוח הלאומי** (להלן: **ועדה רפואית**).

(ב) מאז בג"ץ קופטי חלפו שנים רבות וקיימת בציבור תחושה קשה בכל הנוגע לקשר בין הוועדות למוסד;

(ג) המלצתה של ועדת גולדברג היתה כי יש להוציא את הוועדות הרפואיות ממסגרת הביטוח הלאומי; הדבר עולה גם מדברי ההסבר להצעת החוק בעניין הרשות לוועדות רפואיות, התשס"ח-2007 וזו היתה גם מסקנתם של גורמים אחרים שישבו על המדוכה בעניין זה;

(ד) בפועל, מתערב המוסד בקביעת הוועדות הרפואיות, באמצעות מזכיר הוועדה, שהוא עובד המוסד, ובאמצעות מזכרים פנימיים המועברים לפוסקים; הדבר מנוגד לדין, פוגע באובייקטיביות של הוועדות ומשליך על האובייקטיביות של אותם מומחים המתמנים על ידי בית הדין חרף היותם גם פוסקים בוועדות;

המערערים הגישו לבית דין זה, במסגרת ההליך שלפנינו ראיות נוספות, שעניינן מסמכים נוספים המוגשים לוועדות הרפואיות, בדרך שאינה כדין ובאופן שיש בו כדי לפגוע באובייקטיביות פעולתן. לאור התוצאה אליה הגענו, אין אנו נדרשים להכריע בשאלת משקלן של ראיות אלה.

20. לאור כל האמור לעיל, הוצעו במשך השנים (2007, 2009) הצעות חוק שונות, כגון **הצעת חוק הרשות לוועדות רפואיות, התשס"ח-2007** – שאלה הם חלק מדברי ההסבר לה:

"במהלך השנים נשמעו טענות רבות להימצאות הוועדות הרפואיות בתוך המוסד לביטוח לאומי. כאשר הטיעון המרכזי היה החשש לניגוד עניינים הנובע מהעובדה שהזכאות לקצבה נקבעת במוסד לביטוח לאומי, אשר בסופו של דבר הוא הגוף המשלם את הקצבה. הצעת חוק זו מבוססת, בין היתר, על דו"ח ועדת גולדברג בראשות כב' השופט (בדימוס) גולדברג וועדת ההיגוי בראשות פרופ' אורנוי, אשר מונו על ידי ועדת העבודה והרווחה והבריאות של הכנסת, בכנסת החמש עשרה, לבחינת הסוגיה של הוצאת הוועדות הרפואיות מהמוסד לביטוח לאומי. מטרת חוק זה, הינה להקים רשות מרכזית שתרכז ותפקח על כלל הוועדות הרפואיות בארץ..."³⁹.

שתי הצעות חוק דומות לזו המובאת לעיל הוגשו לאחרונה, בלבוש מעט שונה: אלה הן **הצעת חוק הרשות לוועדות רפואיות, התשס"ט-2009**. הגיון ותכליתן של ההצעות החדשות דומים, והן מבוססות על החשש מפגיעה במראית פני הצדק הגלומה במצב הקיים וכן על מסקנות ועדת גולדברג.⁴⁰

21. עמדתנו היא, כי כל עוד נותרה בעינה שאלה לעניין ישיבתן של הוועדות הרפואיות במבנים של המוסד, תוך קבלת שירותים מנהליים מהמוסד, **משליכה הבעייתיות המבנית על ענייננו, ומובילה למסקנה כי יש להימנע או להגביל את מינויים של מומחים שהם פוסקים, כמומחי בית הדין לעבודה**.

הוועדה הרפואית הינה ועדה מכוח החוק – **סעיף 118 לחוק הביטוח הלאומי** ועל פי מעמדה כאמור הינה ערכאה מעין שיפוטית אובייקטיבית החייבת מכוח החוק לדון בדרגת הנכות בעבודה. ככל שמדובר בפוסקים רפואיים, הם נקבעים על פי רשימת הפוסקים הרפואיים מאת שר העבודה שפורסמה ברשומות (**תקנה 1 לתקנות הביטוח הלאומי (קביעת דרגת נכות) בעבודה התשט"ז-1956**). רופאי הוועדות הרפואיים לעררים נקבעים ככאלה גם כן על פי רשימת חברי ועדות רפואיות לערעורים מאת שר העבודה שפורסמה ברשומות (**תקנה 5 לתקנות**).

4. ברם, ללא כל קשר להעדר כל פגם אישי בכך שאותו מומחה יושב גם כחבר רפואית וגם כמומחה ממונה על ידי בית הדין, אין להתעלם מכך שדיוני הוועדות הרפואיות מתקיימים במשרדי המוסד לביטוח לאומי והוועדות מקבלות ממנו שירותים מנהליים.

לעניין אחרון זה, אוסף ואטעים אף אני, כי בקביעת ההסדר החדש והטעמים לו, אין כדי להטיל דופי

⁵⁸ על מבחני המידתיות ראו: עע 472/09 זוהר גולן – או.אר.אס. משאבי אנוש בע"מ (לא פורסם) 12.9.2010; וראו: אהרן ברק, מידתיות במשפט, הפגיעה בזכות החוקתית והגבלותיה, תש"ע 2010 –

בבית הדין הארצי לעבודה עבל 389/09 (ברע 172/08), עבל 390/09 (ברע 273/08)

במומחים הפוסקים חברי הוועדות, כפי האמור בחוות הדעת של חבריי הנשיא אדלר והשופט פליטמן.

3. **כללו של דבר**, מקובלת עליי התוצאה כפי שנקבעה בחוות דעתו של חברי הנשיא אדלר ואני מסכימה לה.

נציג עובדים מר אלי וייץ

(י) ההסדר החדש הוא מכאן ואילך, ולא ייושם ולא יבוצע לגבי מינויים שנעשו עד למועד מתן פסק הדין, ולא ניתן יהיה לפסול מומחים שמונו עד למועד זה, מטעם זה בלבד.

(יא) ההסדר החדש יחול אך ורק על תובענות תלויות ועומדות שטרם מונה בהן מומחה.

בנסיבות העניין, אין אנו עושים צו להוצאות.

ניתן היום, י באדר א' תשע"א (14 פברואר 2011) בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

השופטת נילי ארד

השופט יגאל פליטמן

הנשיא סטפן אדלר

נציג מעבידים מר דוד רג'ואן

נציג עובדים מר אלי וייץ